**2) si conductor**] Si conductor fundi necessarias vel utiles impensas in fundo fecerit, dabitur ei actio ex conducto ad petend ea, quae impendit, licet nihil de impensis ab eo faciendis in contractu convenierit.

**Cyrilli.** Si conductor citra pactum necessaria quaedam vel utilia fecit, per actionem ex conducto ea petit. **II. 480.]**

**3) si sine causa**] In quinquennium fundum tibi locavi. Intra quinquennium conductionem deseruisti. Agam tecum ex locato ad exigendas locationis pensiones: ita tamen, ut eius, quod interest, ratio habeatur, ut indemnitas mihi servetur.

**Cyrilli.** Qui ante tempus sine causa fundum deseruit, id, quod interest, praestat.

**LV.** Si creditor locaverit<sup>1)</sup> pignus debitori, ipse quidem adversus conductorem actionem habet, debitor autem non habet actionem adversus locatorem.

**I) si creditor locaverit**] Hoc ait: si cum mutuum pecuniam a te acceperissem, fundum meum tibi obligavero, eumque tu mihi locaveris, valet locatio. Sed tu quidem creditor locati actionem adversus me habes, quae in simplum tantum tendit: ego vero debitor adversus te creditorem non possum agere ex conducto. Ait igitur hoc loco, debitorem recte rem suam conductere a creditore.

**LVI. Idem.** Conductoribus per longum tempus, id est, per biennium, non apparentibus<sup>1)</sup>, neque pensionem exsolventibus, licet eis, quorum interest, aperiare, et praesentibus publicis personis<sup>2)</sup>, quae ibi sunt, describere.

**I) conductoribus — non apparentibus**] Locavi tibi horreum vel domum. Deinde rebus tuis ibi depositis per longum tempus non apparuisti, nec pensionem solvisti. Quaerimus, an domum vel horreum possim aperire, et res ibi depositas describere, praesentibus publicis personis, per quas id fieri debet. Et Ulpianus eius faciendo facultatem mihi concedit, si modo biennium praeterierit, ex quo conductor non apparuit, nec pensionem exsolvit.

**Cyrilli.** Inquilio non apparente, locator post biennium potest aperire, et res eius describere per publicas personas.

**2) praesentibus publicis personis**] Tabulario vel defensore.

**LVII. Ιαβολ.** Si aream tibi locavero<sup>1)</sup>, et terram vel finum multum ibi congerens, parietes domus meae madefeceris, et corruerit, ex locato tantummodo actio competit, nec vero legis Aquiliae: non enim quod terra vel finus repositus sit, sed ex humore postea contingente damnum datum est. Actio autem legis Aquiliae tunc competit, cum ob id, quod iam factum est, non autem ob id, quod supervenit, damnum datum est.